

Önkormányzati Hírlevél

2019. évi 2. szám



A Belügyminisztérium elektronikus hírlevele az
önkormányzati tisztviselők számára



Tartalomjegyzék

Szerkesztői rovat	3
Figyelmükbe ajánljuk az Önkormányzatok Elektronikus Hatásköri Jegyzéke kiadványunk 2018. IV. negyedévi számát	3
Gyakornoki pályázati lehetőség kutatók számára	3
Jogszabályfigyelő	5
A Kúria helyi önkormányzatokat érintő döntései	5
Jelentések, tájékoztatók	11
Tájékoztató a víziközmű használati díjra vonatkozó elszámoló jelentés benyújtásáról	11
Okosmérőkkel válik hatékonyabbá az energiafelhasználás hat megyei jogú városban.....	12
A települések részesülnek a cégek sikeréből.....	14
Heves megye hat településén adtak át szupergyors internet hálózatot	14
Online elérhetők a területrendezési törvény térképi mellékletei	15
Magyarország vette át Németországtól a Duna Védelmi Egyezmény 2019. évi elnöklését	16
A következő ciklusban 1000 milliárd forint uniós vasútfejlesztési támogatást vár Magyarország.....	17
Folytatódik a börtönfejlesztési program	18
A kistépülések támogatása kiemelt feladat.....	20
Pályázati lehetőségek	20
Minőségi adatszolgáltatásra ösztönző önkormányzati pályázat	20
Magyarországi Falumegújítási Díj 2019.	21
Otthoni segítő szolgáltatást biztosító szervezeteknek hirdetett pályázatot a kormány	25
Pályázati hírek	26
Magyar falu program: rendkívül gyorsan elbírálják a pályázatokat	26
Tizennégy településen kezdődhetnek meg a bölcsődei fejlesztést célzó beruházások	27
Már lehet regisztrálni a TeSzedd!-re	28



Szerkesztői rovat

Figyelmükbe ajánljuk az Önkormányzatok Elektronikus Hatásköri Jegyzéke kiadványunk 2018. IV. negyedévi számát

Elérhető az Önkormányzatok Elektronikus Hatásköri Jegyzékének 2018. IV. negyedévi száma. A képviselő-testület, a bizottság, a polgármester, a jegyző, és az ügyintéző feladat- és hatásköreit ágazatoknak megfelelő bontásban tartalmazó hatásköri jegyzék megtalálható a Kormányportálon, (www.kormany.hu/hu → Belügyminisztérium → Önkormányzati Államtitkár → Önkormányzatok Elektronikus Hatásköri Jegyzéke elnevezésű mező) ahol a legutóbbi szám mellett a korábbi hatásköri kiadványaink is megnyithatók.



(A fenti mező hiperhivatkozást tartalmaz, amely közvetlen elérést biztosít a kiadványunkat tartalmazó weboldalhoz.)

Készítette: Belügyminisztérium, Önkormányzati Főosztály

Gyakornoki pályázati lehetőség kutatók számára

A Belügyminisztérium közigazgatási államtitkára pályázatot hirdet a Belügyminisztériumot érintő közszolgálati témában – doktoranduszok, abszolutóriumot szerzett és fokozatszerzési eljárás alatt álló – kutatók számára gyakornoki rendszer keretében tudományos kutatás folytatására

A pályázat célja a Belügyminisztériumot érintő közszolgálati témában kutató doktoranduszok és doktorjelöltek munkájának szakmai támogatása, a Belügyminisztérium szakmai tevékenységének elméleti segítése és közszolgálati életpálya modell tehetség utánpótlásának biztosítása.

Pályázhat nappali vagy levelező tagozaton aktív hallgatói jogviszonyban álló doktorandusz, már abszolutóriumot szerzett, vagy fokozatszerzési eljárás alatt álló kutató.

Pályázat nyújtható be valamennyi tudományterületről, Belügyminisztériumhoz vagy valamely önálló belügyi szervhez (Alkotmányvédelmi Hivatal, Bevándorlási és Menekültügyi Hivatal, BM Országos Katasztrófavédelmi Főigazgatóság, Büntetés-végrehajtás Országos Parancsnoksága, Nemzetbiztonsági Szakszolgálat, Nemzeti Védelmi Szolgálat, Országos Vízügyi Főigazgatóság, Országos Rendőr-főkapitányság, Terrorelhárítási Központ, Nemzeti Infokommunikációs Szolgáltató Zrt.), alaptevékenységéhez kapcsolódó kutatási témával.

A **nyertes pályázó** – határozott időtartamra szóló, a fogadó szervezet és a gyakornok között kötött megállapodás és kutatási terv alapján – tudományos kutatást folytathat a Belügyminisztériumban, ill. a kutatási téma alapján érintett, a Belügyminisztérium irányítása alá tartozó önálló szervnél. A gyakornoki rendszerben történő részvétel nem keletkeztet munkaviszonyt, ill. tanulói jogviszonyt.

A gyakornoki rendszerben résztvevő kutatónak

- a fogadó szervezetenél folyó kutatói munkáját instruktorként segíti,
- kutatási engedély alapján lehetősége nyílik az egyes szakmai anyagok, könyvtári állomány hozzáféréséhez,
- betekintése lehet – jogszabályi keretek betartásával – a fogadó szervezet alaptevékenységének szakmai, gyakorlati tevékenységébe,
- lehetősége nyílik bekapcsolódni a belügyi ágazat intenzív tudományos életébe,
- módjában áll tudományos-szakmai rendezvényeken való részvételre,
- alkalma nyílik a belügyi szakmai folyóiratokban kiváló kutatási eredményeinek publikálására, valamint
- kutatói teljesítményéről évente egyszer tájékoztatást kap az érintett doktori iskola.

A pályázatnak tartalmaznia kell:

- a hallgatói jogviszony fennállására vonatkozó igazolást, illetve az abszolutórium megszerzését igazoló indexbejegyzés másolatát,
- szakmai önéletrajzot,
- motivációs levelet,
- kutatási tervet,
- publikációs jegyzéket,
- a doktori iskola (témavezető) írásbeli véleményét,
- a személyes adatok kezelését érintő, kitöltött hozzájáruló nyilatkozatot.

A pályázat benyújtásának határideje: 2019. április 30.

A pályázatok benyújtásának módja: kizárólag elektronikus úton, a Belügyi Tudományos Tanács online pályázati felületén, <http://palyazat.bm-tt.hu/> oldalon.

A pályázati felhívással kapcsolatos további információ a titkar@bm-tt.hu e-mail címen kérhető.

A pályázatokat hétfőig **Kuratórium értékeli**, melynek eredményéről a pályázók **2019. május 30-ig** kapnak értesítést a megadott e-mail címen.

Készítette: Belügyminisztérium, Belügyi Tudományos Tanács



Jogszábyfigyelő

ÉPÍTÉSÜGYI, TERÜLETFEJLESZTÉSI ÉS KULTURÁLIS ÖRÖKSÉGVÉDELMI ÁGAZAT

A jogszáby száma és címe: 13/2019. (II. 11.) Korm. rendelet építésügyi tárgyú kormányrendeletek módosításáról

A jogszáby lényege: A jogszáby módosítja az építésügyi és építésfelügyeleti hatósági eljárásokról és ellenőrzésekről, valamint az építésügyi hatósági szolgáltatásról szóló 312/2012. (XI. 8.) Korm. rendeletet, melynek értelmében a fennmaradási engedély iránti kérelem esetén jogszábyban előirt esetekben igazolni kell, hogy a kiemelt nemzeti emlékhely és településkép-védelmi környezetének településkép védelméről és egyes kapcsolódó kormányrendeletek módosításáról szóló 19/2018. (II. 14.) Korm. rendeletben kijelölt hatóság vagy a települési önkormányzat polgármestere településképi véleményt adott.

Hatálybalépés: 2019. február 12.

Magyar Közlönyben való megjelenés: [2019. évi. 19. szám](#), 245. o. (2019. február 11.)

Lezárva: 2019. február 25.

Összeállította: Belügyminisztérium, Önkormányzati Főosztály



A Kúria helyi önkormányzatokat érintő döntései

Az ügy tárgya: telekadó

A döntés elvi tartalma: [36] A helyi sajátosságokat tükröző telekadó mérték felel meg a differenciált adómegállapítás követelményének. A NAV által a vagyonszerzési illeték alapjául elfogadott forgalmi érték alapján akkor állapítható meg az adómérték konfiskáló jellege, ha a településen belüli forgalmi értékekben jelentkező jelentős eltéréseket egyéb adat is igazolja.

[37] Az adófizetési kötelezettség alá eső telkek forgalmának csökkenéséből az adó konfiskáló jellegére vonatkozó oksági kapcsolat nem következik.

Az ügy száma: [Köf.5034/2018/4.](#)

Az indítvány lényege: Az ügyben érintett önkormányzat a telekadó rendeletében nem differenciál az adómérték megállapításakor, továbbá az adó mértékét a rendelet magánszemélyek kommunális adójára vonatkozó utalással állapította meg.

Részlet az indoklásból: [22] A helyi adókról szóló 1990. évi C. törvény (Htv.) 7. § g) pontja alapján az önkormányzat adómegállapítási jogát korlátozza az, hogy az adóalap fajtáját, az adó mértékét, a rendeleti adómentességet és adókedvezményt úgy állapíthatja meg, hogy azok összességükben egyaránt megfeleljenek a helyi sajátosságoknak, az önkormányzat gazdálkodási követelményeinek és az adóalanyok széles körét érintően az adóalanyok teherviselő képességének.

[23] Az adómérték konfiskáló jellegének vizsgálatakor telekadó esetén az ingatlan forgalmi értékének van alapvető jelentősége, hiszen az adó mértéke ehhez képest minősülhet elkobzó, az ingatlan értékét felemésztő jellegűnek.

[28] Jelen esetben az adóhatóság a vagyonszerző nyilatkozata alapján állapította meg a szóban forgó 11 ingatlan forgalmi értékét, elfogadva a – felszámolási eljárás sajátosságaiból adódóan, a piaci ár alatti – vételárat forgalmi értéknek. Az indítványozó a NAV által elfogadott értékből kiindulva jutott arra a következtetésre, hogy „az Ör. 11. § (2) bekezdése a telekadó mértékének meghatározása során nem kellően differenciált az adóalanyok, a telkek jellege és elhelyezkedése alapján”, amikor egyedül a telkek mérete alapján határozta meg a fizetendő adó összegét.”

[31] Önmagában az illetékkiszabási eljárásban a NAV által a vagyonszerzési illeték alapjául elfogadott forgalmi érték alapulvételével a Kúria a norma szerinti adómérték konfiskáló jellegét az indítvány alapján nem találta megállapíthatónak, mivel egyéb adat nem igazolta a településen belüli forgalmi értékekben jelentkező jelentős eltéréseket, a telekadó alá eső tivadari ingatlanok fajlagos forgalmi értékének ilyen mértékű változását az 1990-es évek ingatlanforgalmi adatokhoz viszonyítva. Tény, hogy a telekadó alá eső ingatlanok forgalma Tivadar községben az elmúlt években lényeges csökkenést mutat, de ebből az adó konfiskáló jellegére utaló oksági kapcsolat még nem vonható le.

[32] A telekadóra vonatkozó szabályozás az Ör. 11. §-a alapján mentes a telekadó fizetési kötelezettség alól minden olyan telek, amely lakóház építésére alkalmas, és területe meghaladja a 600 m²-t, ide nem értve az üdülő építésére alkalmas telkeket. E szabályból következően, az önkormányzat védíratában foglaltakra is figyelemmel megállapítható, hogy a telekadó lényegében csak az üdülőterületen lévő ingatlanokat terheli. A szabályozás tehát – az önkormányzat védíratában kifejtettek szerint – azonos infrastruktúrával rendelkező, homogén fekvésű területet érint.

[33] Az indítvány csak a differenciált szabályozásra vonatkozó igényt juttatta kifejezésre, anélkül azonban, hogy a rámutatott volna azokra a releváns helyi sajátosságokra (a telkek elhelyezkedésére, rendeltetésére, megközelíthetőségére, közművesítettségére), amelyek a szóban forgó 11 telek forgalmi értékének meghatározására, annak a többi ingatlantól eltérő voltára utalnak, és így a differenciálás alapjául szolgálhatnának. Nem tér ki az indítvány a Htv. 7. § g) pontjában meghatározott az adóalanyok széles körét érintően az adóalanyok teherviselő képességének sérelmére sem, így a Kúria ebből a szempontból sem vizsgálja/vizsgálhatja a szabályozást. Jelen esetben az egy adóalanyt (a kedvező vételáron történő szerzés miatt) érintő adóteherből nem lehet megalapozottan levonni azt a következtetést, hogy az adó mértékét meghatározó helyi norma jogszabálysértő.

[35] Mindezek alapján a Kúria Önkormányzati Tanácsa megállapította, hogy a vizsgált időszakban az Ör. vitatott rendelkezése a telekadó mértékére vonatkozóan törvényes, az Ör. 10. §-a nem ütközik a Htv. 7. § g) pontjába, ezért az indítványt a Kp. 142. § (2) bekezdése alapján elutasította. A Kúria Önkormányzati Tanácsa az Ör. 11. §-ának az adómentességre vonatkozó rendelkezése kapcsán sem észlelt jogszabályellenességet, ezért a vizsgálatot az indítványban szereplő, de megsemmisíteni nem kért szabályozásra nem terjesztette ki.

Alkalmazott jogszabályok: A helyi adókról szóló 1990. évi C. törvény 7. § g) pont

Az ügy tárgya: plakát elhelyezés

A döntés elvi tartalma: [25] A törvényi felhatalmazás a közterületi szabályozás tárgyára, a közterület rendeltetésének biztosítására vonatkozik, az nem terjed ki a közterületen szabályosan elhelyezett berendezéseken megjelenített üzenetek tartalmi vizsgálatára. A plakátok kihelyezése tartalmi indokok alapján nem korlátozható.

Az ügy száma: Köf.5036/2018/3.

[Magyar Közlöny 2019./ 26. szám](#)

Az indítvány lényege: [1] A Kormányhivatal a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény (Mötv.) vizsgálta az érintett önkormányzat képviselő-testületének az önkormányzat tulajdonában álló közterületek használatáról szóló önkormányzati rendeletét (Ör.) jogszerűségét.

[4] A Kormányhivatal álláspontja szerint az Ör. vitatott rendelkezése ellentétes az Alaptörvény 32. cikk (2) bekezdésével és IX. cikkével. A Kormányhivatal arra hivatkozott, hogy az Ör. nem elhelyezési, hanem tartalmi indokok alapján kívánja korlátozni a plakátok kihelyezését, túlterjeszkedve ezzel az Alaptörvénynek az önkormányzatot rendeletalkotásra felhatalmazó rendelkezésén, illetve a Mötv. 23. § (5) bekezdésének 2. pontján. Utalt a Kormányhivatal arra is, hogy a tartalmi korlátozás sérti az Alaptörvény IX. cikkében nevesített véleménynyilvánítási szabadságot is.

Részlet az indoklásból: [12] A Kúria álláspontja szerint a törvényi felhatalmazás a közterületi szabályozás tárgyára – az indítványban megfogalmazottak szerint: a közterület rendeltetésének biztosítására – vonatkozik, azaz nem terjed ki a közterületen szabályosan elhelyezett berendezéseken megjelenített üzenetek tartalmi vizsgálatára. Azzal, hogy az önkormányzat a plakátok kihelyezését tartalmi indokok alapján korlátozza, túlterjeszkedik a feladat- és hatáskörén, megsértve egyúttal az Mötv. 9. §-ában foglaltakat, mely szerint „(a)z e törvényben meghatározott jogokat és kötelezettségeket jóhiszeműen, a kölcsönös együttműködés elvét figyelembe véve, a társadalmi rendeltetésüknek megfelelően kell gyakorolni.”

[17] A választási eljárásról szóló 2013. évi XXXVI. törvény (Ve.) 144. § (6) bekezdése kimondja, hogy a választási plakát elhelyezésére szolgáló önálló hirdetőberendezésre, valamint az óriásplakátok vonatkozásában a közterület-használatról szóló jogszabályokat is alkalmazni kell. A Kúria osztja a Kormányhivatal álláspontját, mely szerint a szabályozás nem irányulhat a plakát tartalmi megítélésére, hiszen meg kell különböztetni a választási kampányt szolgáló önálló hirdetőberendezést a választási plakáttól. Az önálló hirdetőberendezés ugyanis – többek között – választási plakát elhelyezésére szolgál. A Ve. 144. § (3) bekezdése alapján a plakát a kampányidőszakban a (4)-(7) bekezdésben meghatározott kivételekkel korlátozás nélkül elhelyezhető. Ezt az általános szabályt – az (5) bekezdésben foglalt felhatalmazás körében kiadott önkormányzati rendelet kivételével – más jogszabály nem ronthatja le. A Ve. e bekezdésben meghatározza a plakátelhelyezés korlátozásának lehetőségét, valamint célját (műemlékvédelmi, illetve környezetvédelmi okok), melyek önkormányzati rendeletben nem bővíthetők.

[19] A Kúria megállapítja, hogy az Ör. vitatott rendelkezései nem felelnek meg a jogalkotásról szóló CXXX. törvény (Jat). 2. §-ában foglaltaknak, melynek értelmében: a „jogszabálynak a címzettek számára egyértelműen értelmezhető szabályozási tartalommal kell rendelkeznie.”

[21] [22] A Kúria egyetért az indítványozó Kormányhivatallal a tekintetben is, hogy a normavilágosság követelményének szempontjából az Ör.-ben egzakt módon meg kell határozni a „plakát” fogalmát. Jogbizonytalanságot eredményez, egyúttal a normavilágosság sérelmét jelenti továbbá, hogy nem derül ki az sem az Ör.-ből, hogy az önkormányzat milyen típusú plakátokat kíván ellenőrzés alá vonni.

[24] Mindezek alapján a Kúria Önkormányzati Tanácsa az Ör. törvénysértő rendelkezéseit megsemmisítette és a hatályvesztés időpontját a jogbiztonság és az Ör. hatálya alá tartozó jogalanyok alapvető jogainak védelme érdekében a kihirdetés napjában állapította meg.

Alkalmazott jogszabályok: Alaptörvény 32. cikk (2) bekezdés, IX. cikk;

A Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 9. §;

A választási eljárásról szóló 2013. évi XXXVI. törvény 144. § (6)

Az ügy tárgya: engedély nélküli fakivágás

A döntés elvi tartalma: [37] A nem közterületi ingatlanon engedéllyel, vagy engedély nélkül végzett fakivágás esetén a pótlás mellett vagy helyett kompenzációs intézkedésként a károsult környezeti elem becsült költségével egyenértékű pénzbeli megváltás is előírható.

[38] A kompenzáció az engedély nélküli kivágás esetén sem tehető szankciós jellegűvé.

A jogellenes cselekmény jogkövetkezménye a jogsértés súlyával arányban álló közigazgatási bírság kiszabása lehet.

Az ügy száma: [Köf.5037/2018/4.](#)

Az indítvány lényege: [1] Az ügyben érintett ingatlan tulajdonosok 2017. október 6-án 1 darab kéttörzsű keleti tuját, 1 darab kéttörzsű tiszafát, 1 darab fenyőfát kivágtak, illetve 1 darab diófát visszacsonkoltak a polgármester engedélye nélkül. Az elsőfokú hatóságként eljáró polgármester ezért – a határozatban megjelölt – 10 darab díszfa ültetésére, továbbá 87 darab díszfa pénzbeli megváltására, ez utóbbi értékének megváltásaként 5 220 000 forint megfizetésére kötelezte az ingatlan tulajdonosokat.

Részlet az indoklásból: I. [18] A környezet védelmének általános szabályairól szóló 1995. évi LIII. törvény (Kvt.) 48. § (2) bekezdése alapján a települési önkormányzat képviselő-testülete önkormányzati rendeletben más törvény hatálya alá nem tartozó egyes fás szárú növények védelme érdekében tulajdonjogot korlátozó előírásokat határozhat meg.

[19] Kizáró törvényi rendelkezés hiányában az önkormányzatnak jogában állt a szabályozást a nem közterületi ingatlanokra is kiterjeszteni és környezetvédelmi szempontból tulajdoni korlátozást (fakivágás engedélyhez kötése, pótlás előírása) elrendelni, ezért az önkormányzati rendelet (Ör.) – a nem közterületi ingatlanon álló fa engedéllyel történő kivágására és pótlására vonatkozó – 8. §-a a törvényi felhatalmazással összhangban van

II. [20] A Kúria Önkormányzati Tanácsa abban a kérdésben is állást foglalt, hogy az Ör.-ben milyen mértékben rendelhető el jogszerűen nem közterületi ingatlanokat érintő tulajdoni korlátozás és az engedély nélküli fakivágás, mint jogellenes cselekmény szankcionálása milyen módon (természetben, pénzben, vagy mindkettőben) lehet törvényes.

[22] Az Ör. 9. § (1) bekezdés első mondata szerint fő szabály az engedély nélkül kivágott fa pótlása, annak pénzben történő megváltása. Az (1) bekezdés második mondata alapján csak pénzbeli megváltással kell a pótlási kötelezettséget megvalósítani, ha pótlásra – az érintett ingatlan előtti közterületi zöldsávban – nincs lehetőség. A Kúria rámutat arra az ellentmondásra, hogy az indítvány szerint kompenzációként pénzfizetést nem lehet előírni törvényi felhatalmazás hiányában, ennek ellenére az indítványozó bíróság az Ör. 9. § (1) bekezdésének megsemmisítését nem kéri.

[24] A fás szárú növények védelméről szóló 346/2008. (XII. 30.) Korm. rendelet 8. § (1) bekezdése a közterületen lévő fák kivágása esetén szabályozza a pótlási kötelezettség teljesítését. A (4) bekezdése értelmében „amennyiben a fás szárú növény pótlása a földrészlet adottsága miatt nem vagy csak részben teljesíthető, a pótlást a jegyző által kijelölt más ingatlanon történő telepítéssel kell teljesíteni. Amennyiben ilyen ingatlan a település beépítettsége miatt nem jelölhető ki, a jegyző a használót a települési önkormányzat által rendeletben meghatározott kompenzációs intézkedés megtételére kötelezi.”

[25] A Kúria Önkormányzati Tanácsa megállapította, hogy kompenzációs intézkedés rendeletben történő előírására az önkormányzat jogszabályi felhatalmazással bír, mely intézkedés mibenlétét és formáit, valamint az engedély nélküli fakivágás esetén alkalmazható szankciót a jogszabály nem határozza meg, ezért az önkormányzat származékos jogalkotási jogkörében szabadon dönthet annak lehetséges formáiról. Így kompenzációs intézkedésként pénzbeli megváltás előírása az Ör. indítványban megjelölt Ör. 9. § (2) bekezdésében önmagában nem jogszabálysértő, ezért annak megsemmisítése nem indokolt, ugyanakkor az Ör.-ben megállapított kompenzáció mértékét tekintve nincs összhangban a Kvt. 102/A. § (2) bekezdés b) pontjával.

[26] A Kúria hangsúlyozza, hogy a kompenzáció nem tartalmazhat az engedély nélküli fakivágás, mint jogellenes cselekmény esetén alkalmazható egyéb szankciót. Jellemzően ilyen szankció a környezetvédelmi bírság, melynek kiszabására jogszabályhelyek adnak felhatalmazást az önkormányzat számára.

[34] A vonatkozó Kvt.-beli szabályozás különbséget tesz a – károsodott környezeti elem vagy szolgáltatás becsült költségével megegyező mértékű – kompenzáció, illetve jogellenes cselekmény esetén kiszabható környezetvédelmi bírság között. A Kúria álláspontja szerint a két jogintézmény nem szabályozható azonos feltételek mentén, tekintettel arra, hogy eltérő a céljuk, ebből következően a mértékük is. A kompenzáció alapvetően/vagy köznap értelemben kiegyenlítést, ellenszolgáltatást, megtérítést, ellensúlyozást jelent, nem jogellenes cselekményhez kapcsolódó jogkövetkezmény, ebből következően nem kapcsolódik hozzá büntető jelleg. Ezzel ellentétben a környezetvédelmi bírság, mely a közigazgatási bírság körébe tartozik, egyértelműen jogellenes cselekményhez kapcsolódó, a címzett számára hátrányos jogkövetkezményt, azaz szankciót jelent, melyben a büntetés (annak objektív és szubjektív célja) nyilvánvalóan kifejeződik.

[35] A rendelet megalkotásakor törvénybe ütközött az Ör. vitatott 9. § (5) bekezdése és az 1. számú függelék 2. pontja abból az okból is, hogy mértékét tekintve a kompenzációt az engedély nélküli fakivágás miatt az akkor még hatályban volt Ket. 94/A. § (1a) bekezdése alapján kiszabható közigazgatási bírságtól nem választotta el, emiatt a szankció a Ket.-ben meghatározott felső határt (200 000 forintot) jelentősen túllépheti. Törvénysértő továbbá az Ör. az a rendelkezése is, hogy a kompenzáció (egyben bírság) összegének megállapításánál a Ket. 94/A. §-ában meghatározott mérlegelés körébe tartozó esetekre nincs figyelemmel, azaz az engedély nélküli fakivágás esetén nem vizsgálja a cselekményhez kapcsolódó egyéb körülményeket (pl. élet- és vagyonbiztonság), másrészt az engedéllyel rendelkező és az engedély nélküli fakivágáshoz kapcsolódó jogkövetkezményeket. Törvénysértő a szabályozás a 2018. január 1. napjától hatályos a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló CLXXXIX. törvény (Mötv.) 142/C. § (2) bekezdése alapján is, mivel a vitatott rendelkezések a kompenzációként előírható szankció jogsértéssel arányban álló felső határát nem állapítják meg.

[36] Összefoglalva, az Ör. indítványban hivatkozott 9.§ (5) bekezdése, valamint az 1. számú függelék 2. pontja a fentiek szerint jogszabálysértő, ezért a Kúria Önkormányzati Tanácsa az Ör. törvénysértő rendelkezéseit a közigazgatási perrendtartásról szóló 2017. évi I. törvény (Kp.) 146. § (1) bekezdése alapján megsemmisítette. Az általános alkalmazási tilalomról a Kp. 147. § (1) bekezdése rendelkezik, melynek mellőzését a (2) bekezdésben foglaltak szerint a Kúria jelen eljárásban nem tartotta indokoltnak.

Alkalmazott jogszabályok: A környezet védelmének általános szabályos szabályairól szóló 1995. évi LIII. törvény (Kvt.) 48. § (2) bekezdés;

A fás szárú növények védelméről szóló 346/2008. (XII. 30.) Korm. rendelet 8. § (1) bekezdés;

A Magyarország helyi önkormányzatairól szóló CLXXXIX. törvény 142/C. § (2) bekezdés;

A közigazgatási perrendtartásról szóló 2017. évi I. törvény 146. § (1) bekezdés; 147. § (1), (2)

Az ügy tárgya: telekadó

A döntés elvi tartalma: A helyi adókról szóló 1990. évi C. törvény (Hatyv). 2016. december 31. napjáig hatályos 6. § c) pontja szerint az önkormányzat adómegállapítási joga arra terjedt ki, hogy az adó mértékét a helyi sajátosságokhoz, az önkormányzat gazdálkodási követelményeihez és az adóalanyok teherviselő képességéhez igazodóan megállapítsa.

Az ügy száma: [Köf.5038/2018/5.](#)

Az indítvány lényege: [1] Az ügyben érintett önkormányzat jegyzője határozatával a bíróság előtt folyó per felperesét 2012–2015 évekre telekadó adónemben adóhiány, illetve adóbírság megfizetésére kötelezte. A felperes kérte az alperes határozatának bírósági felülvizsgálatát. Ennek keretében kezdeményezte az építmény- és telekadóról szóló önkormányzati rendelet jogszabály-ellenességének megállapítására és alkalmazási tilalom kimondására irányuló bírói

indítvány megtételét a Kúria Önkormányzati Tanácsához. Kiemelte, hogy a kiszabott telekadó mértéke az ingatlan forgalmi értékét alapul véve súlyosan aránytalan, konfiskáló jellegű.

Részlet az indoklásból: [12] A Kúria megállapítja, hogy a telekérték nagyságára hivatkozás nélkül nem állapítható meg, hogy a vitatott adó mértéke túlzó-e, azaz konfiskáló jellegű-e.

[13] Az ingatlanértékekből levonható következtetések hiányában az sem állapítható meg, hogy az Önkormányzat által a jogalkotás során alkalmazott mérlegelés valóban jogszerűtlen-e. A Hatv. 2016. december 31. napjáig hatályos 6. § c) pontja szerint az önkormányzat adó megállapítási joga arra terjedt ki, hogy az adó mértékét a helyi sajátosságokhoz, az önkormányzat gazdálkodási követelményeihez és az adóalanyok teherviselő képességéhez igazodóan megállapítsa.

[14] Megállapítható tehát, hogy a belterület és a külterület közötti differenciált adó megállapítás nem volt abszolút követelmény a Hatv. 2016. december 31. napjáig hatályos 6. § c) pontja szerint. A fővárosi sajátosságokra való hivatkozást az indítvány, illetve a felperesi beavatkozási beadvány semmilyen érveléssel alátámasztva nem teszi kérdésessé.

[15] Mindezek alapján az Önkormányzatnak a mérlegelési jog gyakorlása körében a törvény szabta keretek között maradása ellenében meggyőző bizonyíték a Kúria eljárásában nem került előtérítésre. Ezért nincs ok az önkormányzati normaalkotás és -alkalmazás felülbírálatára sem.

[16] Mivel az indítvánnyal érintett Ör. rendelkezés az indítványban hivatkozottak szerint nem ellentétes a Hatv.-vel, ezért a Kúria Önkormányzati Tanácsa az indítványt a Kp. 142. § (2) bekezdése alapján elutasította.

Alkalmazott jogszabályok: A helyi adókról szóló 1990. évi C. törvény 6. § c)

Az ügy tárgya: közterület-használati díj

A döntés elvi tartalma: [23] A már szabályozott jogalap átértelmezésére önkormányzat általában, megfelelő differenciálás nélkül, törvény ellenében nem jogosult akkor, ha egyébként törvényben meghatározott kötelező feladata teljesítésének, törvényben rögzített feltételeknek megfelelő végzéséről van szó. A jogviszonyok elhatárolásának, illetve kapcsolódásának elemei a szabályozásból ki kell, hogy tűnjenek.

Az ügy száma: Köf.5039/2018/7.

[Magyar Közlöny 2019./ 26. szám](#)

Az indítvány lényege: [1] Az ügyben érintett város polgármestere a 2018. évre közterület-használati díj megfizetésére kötelezte az alapügy felperesét a közterületen elhelyezett oszlop és légvezeték által igénybe vett területei becsült nagysága után. A közcélú vezeték elhelyezése és üzemeltetése törvény által szabályozott és nem helyi társadalmi viszony. A vezetékek nyomvonala után évente adót fizetnek a közművezetékek adójáról szóló 2012. évi CLXVIII. törvény (Kmv.adó tv.) 6. §-a alapján.

Részlet az indoklásból: I. [12] Az önkormányzati rendelet (Ör.) 4. § (1) bekezdése szerint a „közterület rendeltetéstől eltérő használatához (közterület-használat) a tulajdonos hozzájárulása (közterület-használati engedély) szükséges”. Az Ör. 4. § (2) bekezdése szerint „o) közterületen elhelyezett oszlop és légvezeték által igénybe vett terület és annak védőtávolsága” alapján megvalósuló közterület-használat után közterület-használati engedélyt kell beszerezni. Az 5. § (1) bekezdése alapján tartós közterület igénybevétel esetén az igénybe vevő – természetes személy vagy jogi személy – az önkormányzatnak közterület használati díjat köteles fizetni. A 7. § (1) bekezdés szerint a közterület használatért a közterület-használati engedély jogosultja közterület-használati díjat köteles fizetni.

[13] [14] Megállapítható, hogy az Ör. szerint a közterület rendeltetéstől eltérő használatából származtatható a közterület-használati díjfizetési kötelezettsége. Az épített környezet kialakításáról és védelméről szóló 1997. évi LXXVIII. törvény (Étv.) rendelkezése alapján a közterület rendeltetése a közművek elhelyezésének biztosítása.

Vagyis törvény szerint a közművek elhelyezése nem minősülhet az Ör. szerinti „a közterület rendeltetéstől eltérő” használatának. Eszerint az Ör. 4. § (2) bekezdés o) pontja az Étv. 54. § (4) bekezdésébe ütközően törvényellenes.

II. [15] A Kmv. adó tv. szerint a közművezeték nyomvonalának hossza, mint adóalap (5. §) után a közművezeték tulajdonosa (4. §) a vezeték métere alapján meghatározott mértékű (6. §) adót fizet. Az adótárgy ezek szerint a közművezeték (2. §) is.

[16] Az Ör. szerint az adótárgy a közművezeték által használt közterület, az adó tárgya a közterület-használat. Az Ör. 1. sz. mellékletéből kitűnően, az adóalap az oszlopok által elfoglalt terület, illetve a légvezeték hossza.

[17] A vezeték hossza mind a helyi önkormányzat által meghatározott közteher-jellegű díjnak, mind a központi adónak egyaránt az alapja.

[18] Eszerint az Ör. indítvánnyal érintett szabályozása törvény által már szabályozott helyi társadalmi viszonyt rendez, ilyenként magasabb szintű jogforrással ellentétes, ennél fogva a jogalkotásról szóló CXXX. törvény (Jat.) 3. §-ába ütközik.

III. [21] Megállapítható, hogy a villamos energiáról szóló 2007. évi LXXXVI. törvény (Vet.) alapján az önkormányzat ún. atipikus szerződési viszonyban van a hálózati engedéllyessel. A Vet. tehát szabályozza a jogviszonyt. A helyi önkormányzat azonban az Alaptörvény 32. cikke szerint törvény által nem szabályozott helyi társadalmi viszonyok rendezésére, illetve törvényben kapott felhatalmazás alapján alkot rendeletet. Ha a törvényi szabályozás a használati jogviszonyt polgári jogi viszonyként rendezte, akkor az önkormányzat felhatalmazás hiányában ugyanazt a viszonyt külön meghatározott részletezettség nélkül, differenciálatlanul közzogi jellegű jogviszonyként nem szabályozhatja újra, jogalkotó hatásköre felhatalmazás hiányában erre nem áll fenn. Az ügyben kötelmi viszonyról van szó, aminek keretében használati díjat kell fizetni. A közterület-használati díj azonban egyértelműen közzogi fizetésikötelezettség-fajta.

Alkalmazott jogszabályok: A közművezetékek adójáról szóló 2012. évi CLXVIII. törvény (Kmv.adó tv.) 6. §;

Az épített környezet kialakításáról és védelméről szóló 1997. évi LXXVIII. törvény;

A villamos energiáról szóló 2007. évi LXXXVI. törvény

Összeállította: Belügyminisztérium, Önkormányzati Főosztály



Jelentések, tájékoztatók

Tájékoztató a víziközmű használati díjra vonatkozó elszámoló jelentés benyújtásáról

A Magyar Energetikai és Közmű-szabályozási Hivatal (a továbbiakban: MEKH) felhívja az önkormányzatok figyelmét egy, a víziközmű-szolgáltatásokkal kapcsolatos ellátásért felelősi pozíciójukból adódó kötelezettség teljesítésére. A víziközmű-szolgáltatásról szóló 2011. évi CCIX. törvény 18. § (1)-(2) bekezdése alapján, ha jogszabály vagy üzemeltetési szerződés a víziközmű-szolgáltatási jog gyakorlását vagy a víziközmű használatát díj (a továbbiakban: használati díj) fizetéséhez köti, az ellátásért felelős az ebből származó bevételt elkülönítetten kezeli, és azt kizárólag víziközmű fejlesztés finanszírozására – ideértve a víziközmű-fejlesztés céljára igénybevett hitellel összefüggő adósságszolgálat teljesítését is – használhatja fel.

Az ellátásért felelős, vagy – ha a használati díj kezelését megállapodás szerint a víziközmű-szolgáltató végzi – a víziközmű-szolgáltató a tárgyévet követő év március 31. napjáig benyújtja a MEKH-nek a tárgyévben fizetett használati díj felhasználására vonatkozó elszámoló jelentését.

A jelentés benyújtásának következő határideje: **2019. március 31.**

A jelentés benyújtására vonatkozó részletes információk – az elektronikus benyújtáshoz használandó űrlap, a kitöltési útmutató, a csatolandó mellékletek részletezése – 2019. február 15-től elérhetők a <http://www.mekh.hu/vizikozmu-adatgyujtes> honlapon.

A vonatkozó jogszabályi rendelkezések alapján a MEKH-nek nem áll módjában a papír alapon, vagy e-mailben megküldött adatszolgáltatások befogadása, azok kizárólag Hivatali kapun keresztül nyújthatók be.

Az elmúlt évek során kialakult gyakorlat alapján a jelentés benyújtására vonatkozó kötelezettséget nem teljesítő önkormányzatokat a MEKH szankcionálja, víziközmű-védelmi bírság kiszabására van lehetőség.

Készítette: Magyar Energetikai és Közmű-szabályozási Hivatal

Okosmérőkkel válik hatékonyabbá az energiafelhasználás hat megyei jogú városban

Többek között okosmérőkkel válik hatékonyabbá az energiafelhasználás hat megyei jogú városban – hangsúlyozta Palkovics László innovációs és technológiai miniszter azon az ünnepségen, ahol az érintett megyei jogú városok vezetőivel együttműködési megállapodást írt alá.

Az együttműködési megállapodás értelmében Kaposvár, Dunaújváros, Szombathely, Tatabánya, Veszprém és Zalaegerszeg összehangolják energetikai modernizációs törekvéseiket.

Palkovics László elmondta, a városok célja az energia minél hatékonyabb felhasználása, az energiaköltségek folyamatos csökkentése, ennek érdekében az érintett településeken közös erővel okosmérőrendszerre épülő beruházásokat hajtanak végre. Mindez jó példája annak, hogy a GDP-növekedésnek nem kell együtt járnia az üvegház hatású gázok kibocsátásának bővülésével. Palkovics László szólt arról, hogy egy nemzetközi piackutató vállalat friss felmérése szerint globális szinten idén körülbelül 80 milliárd dolláros bevételt generálhatnak az okos városok fejlesztései, amelyek 2021-re elérhetik az akár 135 milliárd dollárt is.

A miniszter arra hívta fel a figyelmet, hogy megfelelő szabályozással és tudatos várostervezéssel csökkenthetők az éghajlatváltozás negatív hatásai.



Fotó: Botár Gergely/kormany.hu

Az okos város olyan gyűjtőfogalom, amely a technológiai fejlesztések és a digitalizáció eredményeit felhasználva képes egy csoportba rendezni a zöld város, a szolgáltató város, a kreatív város és a fenntartható város kifejezéseket. Az okos városok fejlesztésének többek között a részét képezi a vállalkozásfejlesztés, a közösségi közlekedés megújítása, a megújuló energiaforrások középpontba állítása, a városi zöld felületek kiterjesztése, a digitális szolgáltatások bevezetése a közszolgáltatásokban és a közigazgatásban, illetve a digitális közösségi hozzáférés kiszélesítése.

A fejlesztések hozzájárulnak a gazdaság növekedéséhez, fokozzák a vállalatok termelékenységét, közvetlen és közvetett módon növelik a foglalkoztatást, javítják a vállalkozások hatékonyságát, hozzájárulnak az ország versenyképességének és tökevonzó képességének javulásához, illetve új üzleti modellek kialakulását teszik lehetővé. Az okos városokban megvalósul a fizikai, digitális és humán rendszerek hatékony integrációja az épített környezetben fenntartható és prosperáló jövőt biztosíthatnak lakóiknak.

Borhi Zsombor, Kaposvár alpolgármestere az ünnepségen felidézte, hogy a hat megyei jogú város 2016-ban már kötött egy konzorciumi megállapodást komplex energetikai fejlesztésre, a közösen benyújtott pályázatot tavaly az Európai Bizottság támogatta, a projektfejlesztési időszakban egy milliárd forintot ad konkrét tervek kidolgozására. Becslések szerint a hat megyei jogú városban hatvan milliárd forint energetikai beruházás fog megvalósulni, például az önkormányzati épületek komplett energetikai felújítása, megújuló energia termelő egységek elhelyezése. Kialakítják azt a hálózatot, amellyel mérni, szabályozni tudják majd az energetikai rendszert.

Balaicz Zoltán, Zalaegerszeg polgármestere kiemelte, hogy egyedülálló a hat megyei jogú város összefogása. Beszámolt arról, hogy jó ütemben halad városukban a tesztpálya kialakítása, megkezdődött az 5G mobilrendszer tesztelése. Reményeik szerint a konzorcium keretében területükön 3 hektáros naperőmű telepet hoznak létre, 15 önkormányzati épület teljes energetikai felújítását valósítják meg, 20 intézményt látnak el napelemmel.

Forrás: www.kormany.hu

A települések részesülnek a cégek sikeréből

Vaskos bevételük származik az önkormányzatoknak a helyi iparüzési adóból, 2017-ben nagyjából 640 milliárd forintot fizettek be az ország vállalkozásai a helyhatóságoknak. Az összeg ötöde a fővárosi önkormányzathoz került, de a budapesti kerületek és a megyei jogú városok is milliárdos summára tettek szert.

A magyar gazdaság bővülésével, a hazai vállalkozások növekedésével a települések is jól járnak. Az állami intézkedések közvetlenül is segítik az önkormányzatokat, erre példa, hogy a helyhatóságok az elmúlt években több mint 1300 milliárd forintos adósságtól szabadultak meg.

A Pénzügyminisztérium a lap számára összegezte a 2017-es iparüzési adó adatokat (ezek jelenleg a legfrissebbek, a 2018-as adóbevallásokat tavasszal kell leadniuk a cégeknek). Eszerint a legnagyobb iparüzésiadó-bevételt a fővárosi önkormányzat könyvelhette el 132 milliárd forinttal, a második helyen Győr szerepelt 23 milliárd forinttal. A lista első huszonöt helyén zömmel fővárosi kerületeket és megyei jogú városokat találni. 2017-ben egy híján száz önkormányzat mutathatott fel egymilliárd forint feletti hipotételt: a sort záró Ózd, Mátészalka és Kisvárdra néhány tízmillióval lépte át ezt a határt.

Az elmúlt években a kormány nagyszabású programot indított az adóadminisztráció csökkentéséért, és a papírmunka a helyi iparüzési adó esetében is egyszerűbbé vált.

Forrás: www.kormany.hu

Heves megye hat településén adtak át szupergyors internet hálózatot

Közel 250 millió forintból újabb hat Heves megyei településen épült ki szélessávú internet hálózat a Szupergyors internet programban (Szip) – jelentette be az Innovációs és Technológiai Minisztérium (ITM) infokommunikációért és fogyasztóvédelemért felelős államtitkára a fejlesztés február 19-én, az átadásán, Csányon.

Kara Ákos hangsúlyozta: a Bodonyban, Csányon, Nagyúton, Kompolton, Egerfarmoson és Tarnaleleszen, a Magyar Telekommal és a Key-Telecommal partnerségben megvalósult beruházás összesen 1937 háztartást érint. Ezen belül Csányon 369 háztartásban, összesen 69 millió forint értékben valósult meg hálózatfejlesztés.

Emlékeztetett: a program 2015-ös indulása óta - a 2018 végéig kiépített 500 ezer új végponttal együtt - Magyarországon immár 2,8 millió háztartásban érhető el szélessávú vezetékes internet. A Szip idén januárban indult második szakaszában pedig hétről-hétre újabb beruházások átadása várható - tette hozzá. A Szupergyors internet programra összesen 150 milliárd forintot költ a kormány, ebből mintegy 56 milliárd forint uniós forrás.

Az államtitkár jelezte: az új internet végpontok a Szip 2.0 program által előnyben részesített optikai hálózati technológiával épültek ki. A program célkitűzése, hogy másodpercenként legalább 100 megabit sávszélességű, lehetőleg gigabit-képes, elsősorban optikai hálózatok épüljenek, amelyek az unió digitális menetrendjében megfogalmazott stratégiai céloknak is megfelelnek.

"A családok és vállalkozások közös érdeke, hogy időtálló, jó minőségű rendszer épüljön, hiszen az interneten elérhető szolgáltatások, tartalmak, valamint az egyidejűleg használt okoseszközök egyre nagyobb száma folyamatosan növeli a hálózatok sebessége iránti elvárást" - fogalmazott Kara Ákos.

Szabó Zsolt, a térség országgyűlési képviselője az eseményen rámutatott: az internet nem csupán kaput nyit a nagyvilágra, de időt takarít meg, hiszen egyre több ügy intézhető és termék vásárolható meg a világhálón. A tapasztalatok alapján a most átadotthoz hasonló fejlesztéseket követően az érintett térségekben megduplázódik az internethasználók száma, ez pedig jövőképet is jelent a kedvezményezett vidéki települések számára - mondta.

Medve István polgármester kijelentette: Csányon mérföldkő a szupergyors internet hálózat kiépítése, amely kulcsfontosságú a jövő szempontjából és több helyi fejlesztéssel együtt érzékelhetően javítja az életminőséget a községben. Tájékoztatása szerint a beruházásnak köszönhetően Csányon a Szip programban minimálisan elvárt 30 megabit helyett másodpercenként 2 gigabit sávszélesség is elérhetővé vált.

Forrás: www.kormany.hu (MTI)

Online elérhetők a területrendezési törvény térképi mellékletei

Az ingyenesen letölthető térképi tervdokumentáció-állomány hathatós segítséget nyújt a megyei és települési önkormányzatoknak rendezési terveik elkészítésében.

MINISZTERELNÖKSÉG LECHNER TUDÁSKÖZPONT

2020 MAGYARORSZÁG KORMÁNYA

Európai Unió Európai Szociális Alap BEFEKTETÉS A JÖVŐBE

LAKOSSÁG HATÓSÁGOK KÖZMŰVEK **ÖNKORMÁNYZATOK** TERÜLETRENDEZÉS

FŐOLDAL JOGSZABÁLYOK HATÓSÁG KERESŐ HÍREK TUDÁSTÁR Tervpályázatok DOKUMENTÁCIÓS KÖZPONT

OPENDATA

ALKALMAZÁSOK

TELEPÜLÉSKÉPI ARCULATI KÉZIKÖNYV HELYI MŰVI ÉRTÉKVÉDELMI KATASZTER TERÜLETI ÉS TELEPÜLÉSI TERVEZÉSI TÁMOGATÓ RENDSZER (4TR)

TISZTELT LÁTOGATÓ!

Köszöntöm Önt a településképi arculati kézikönyvek és településképi rendeletek digitális egyeztetésének honlapján, amelyet a Miniszterelnökség Építészeti Helyettes Államtitkársága megbízásából a Lechner Tudásközpont üzemeltet a 314/2012. (XI.8.) kormányrendeletnek megfelelően.

Az ország minden településéhez kidolgozandó településképi arculati kézikönyvek és településképi rendeletek elkészítését a településképi védelméről szóló 2016. évi LXXIV. törvény, továbbá a településfejlesztési koncepcióról, az integrált településfejlesztési stratégiáról és a településrendezési eszközökről, valamint egyes településrendezési sajátos jogintézményekről szóló 314/2012. (XI.8.) kormányrendelet írja le.

Ez a digitális egyeztetési felület biztosítja a kidolgozásért felelős szervnek az elkészült kézikönyv, és a településképi rendelet feltöltését, továbbá a vélemények elérését. A véleményezők számára a kézikönyv és a rendelet elérhetőségét, és véleményezését. A polgármester az elkészült a kézikönyvet véleményezésre a Magyar Építész Kamarának, a Nemzeti Média- és Hírközlési Hatóságnak, a Budavári Ingatlanfejlesztő és Üzemeltető Nonprofit Kft.-nek és az illetékes nemzeti park igazgatóságnak kell megküldje. A településképi rendeletet az állami főépítési hatáskörében eljáró fővárosi és megyei kormányhivatalnak, a Nemzeti Média- és Hírközlési Hatóságnak, a Budavári Ingatlanfejlesztő és Üzemeltető Nonprofit Kft.-nek és az illetékes nemzeti park igazgatóságnak kell eljuttassa. A meghatározott szervek véleményezik azt.

KAPCSOLAT

ÍRJON NEKÜNK!
tak@lechnerkozpont.hu

← REGISZTRÁCIÓ
TAK RENDEZVÉNYEKRE

← HÍREK

A 2018. december 12-én elfogadott és 2019. március 15-én hatályba lépő Magyarország és egyes kiemelt térségeinek területrendezési tervéről szóló 2018. évi CXXXIX. törvény térképi mellékletei idén január 22-ével [a Lechner Tudásközpont oldalán elérhetővé váltak](#).

Forrás: www.kormany.hu

Magyarország vette át Németországtól a Duna Védelmi Egyezmény 2019. évi elnöklését

Ünnepélyes keretek között, Bécsben vette át Magyarország a Duna Védelmi Egyezmény elnökségét 2019. január 31-én.

A Duna Védelmi Egyezményt 1994. június 29-én fogadták el a Duna védelmére és fenntartható használatára irányuló együttműködés érdekében. Az aláírók között szerepel valamennyi dunai ország (Ausztria, Bosznia-Hercegovina, Bulgária, Horvátország, Csehország, Németország, Magyarország, Moldova, Montenegró, Románia, Szerbia, Szlovákia, Szlovénia, Ukrajna,) és az Európai Unió. Az egyezmény fő célkitűzése, hogy az aláírók együttműködjenek az alapvető vízgazdálkodási kérdésekben, felhasználva minden jogi, adminisztratív és technikai eszközt a Duna védelme érdekében.

A 2019. évi magyar elnökség fő prioritásai:

- A Duna Védelmi Egyezmény végrehajtására létrehozott Duna Védelmi Nemzetközi Bizottság működésének támogatása, a szponzorációs rendszer továbbfejlesztése, új partnerek és a magánszektor bevonása, lehetőséget teremtve a közös célkitűzések megvalósítására.
- A 25 éves Egyezmény eredményeinek bemutatása.
- A vízbiztonság növelése a Duna-medencében a megfelelő mennyiségű és minőségű víz biztosítása érdekében. A magyar elnökség számára kiemelkedően fontos, hogy a Duna-medencében az éghajlatváltozáshoz való alkalmazkodásra irányuló intézkedések folyamatosan összehangoltan történjenek, enyhítve ezzel az aszályos periódusok során a különböző vízhasználók (ivóvízellátás, hűtővíz az energiatermeléshez, fenntartható öntözés stb.) közötti versenyt.
- Az EU Víz Keretirányelv és az Árvízi Irányelv Duna-vízgyűjtő szintű végrehajtása, a nem EU tagországok önkéntes részvételével.

Az elnöki tisztséget az egyezményt aláíró országok egy-egy évre töltik be angol alfabetikus sorrendben. Magyarország Németországtól vette át az elnökséget 2019 januárjában, amelyet 2020 januárjában Moldáviának ad át.



Fotó: BM (A képen egy üveg bevizsgált Duna vizet – mint az elnökség szimbólumát – ad át Helge Wendenburg leköszönő német elnök Kovács Péter magyar elnöknek)

A magyar elnökség elnöki tisztségének betöltésére Kovács Pétert, a magyar küldöttség korábbi vezetőjét, a Belügyminisztérium Vízügyi-gazdálkodási és Vízügyi Főosztályának vezetőjét, EU Vízügyi Igazgatót jelölték ki.

Forrás: www.kormany.hu

A következő ciklusban 1000 milliárd forint uniós vasútfejlesztési támogatást vár Magyarország

A következő uniós ciklusban is legalább 1000 milliárd forint uniós forrást vár vasútfejlesztésre Magyarország - fejtette ki az Innovációs és Technológiai Minisztérium (ITM) közlekedéspolitikáért felelős államtitkára január 31-én, Herceghalmon egy konferencián.

Mosóczi László, a Magyarországi Logisztikai Szolgáltató Központok Szövetségének (MLSZKSZ) 10. nemzetközi közlekedéslogisztikai konferenciáján elmondta, a kormányzat általános stratégiai célja, hogy Magyarország 2030-ra egyike legyen annak az öt országnak, ahol jó élni, jó dolgozni, érdemes tanulni és a külföldiek számára is vonzó.

Hozzátette, akkor lehet mindezt elérni, ha az ország jelentős lépéseket tesz a közlekedés, a fenntarthatóság, az innováció, a tudománypolitika, valamint a gazdaságstratégia és a szabályozás területén.

Mosóczi László elmondta, évente több mint 320 milliárd forintot fordít a kormány útfejlesztésekre és útkarbantartásokra költségvetési forrásból, amihez hozzá jön még az Európai Unió 40 százalékos támogatása.

Az államtitkár közölte: a kormány a közútfejlesztéssel el szeretné érni, hogy 2022-ben az ország bármely településéről 30 percen belül el lehessen érni egy gyorsforgalmi utat, illetve azt, hogy a megyeszékhelyek bekapcsolódjanak a gyorsforgalmi hálózatba. Hozzátette, az idén átadják az M4-es út Budapest-Cegléd szakaszát, az M44-es autót Tiszakürt-Kondoros szakaszát, az M2-es elkészül Vácig, és megépül a 21-es út hiányzó szakasza is Salgótarján irányába.

A vasúti fejlesztésekről elmondta, hogy a kisebb munkálatok mellett folyamatban van a Budapest-Pusztaszabolcs- Rákos-Hatvan vonal felújítása, és a Mezőzombor-Sátoraljaújhely közötti is. Hozzátette, továbbra is fontos a határon túli nagyvárosok vasúti elérhetőségének javítása, valamint tervezik az úgynevezett V4-es vasútfejlesztést is, ami a Budapest-Prága-Varsó vonalat érinti bécsi leágazással.

Pomázi Gyula, az ITM iparági stratégiáért és szabályozásért felelős helyettes államtitkára elmondta, hogy tizenhét munkacsoportot hozott létre az Innovációs és Technológiai Minisztérium a logisztikai ágazat problémáinak megoldására azt követően, hogy tavaly novemberben az iparág meghatározó szereplői átfogó helyzetértékelést nyújtottak be a kormánynak. Hozzátette, a kormány kész együttműködni a szakmai szereplőkkel, de csak akkor tudja egy ágazat problémáit hatékonyan kezelni, ha az adott iparág projekt- és programszinten is meg tudja fogalmazni a legfontosabb problémáit. A logisztikai szakma szereplői például úgy látják, az iparág versenyképességének növelése érdekében elsősorban a munkaerőhiányt kellene csökkenteni, illetve fejleszteni a szakképzést, és bővíteni az infrastrukturális beruházásokat - fűzte hozzá.

Pomázi Gyula kitért arra is, hogy Magyarország versenyképességének javításához növelni kell a magyar tulajdonú vállalatok hozzáadott értékét, amelyben fontos szerepet játszik a kis- és középvállalati (kkv) szektor. Hozzátette: 2018-ban 498 ezer működő vállalkozás volt Magyarországon és ezek 98 százaléka kkv.

A helyettes-államtitkár közölte, a kormány támogatja azt is, hogy a globális értékláncok magas hozzáadott értéket előállító tevékenységet hozzanak Magyarországra.

Forrás: www.kormany.hu (MTI)

Folytatódik a börtönfejlesztési program

A kiskunhalasi börtön átadása csak a fejlesztések kezdete, az Országos Büntetés-végrehajtási Intézet bővítése és modernizálása tovább folytatódik - mondta Pintér Sándor belügyminiszter az új kiskunhalasi börtön átadásán, február 22-én.

Pintér Sándor miniszterelnök-helyettes kiemelte: a további öt új intézet építésének előkészületei után már a települések önkormányzataival folynak az egyeztetések. A kiskunhalasi börtön ezekhez szolgál mintául a kivitelezés megvalósításában - tette hozzá.

A belügyminiszter kiemelte: a büntetés-végrehajtási intézet új kórházát speciálisan alakítják majd ki. Az teljesen más lesz, mint a tököli, egy kiválóan felszerelt városi kórházban az ellátásra szoruló fogvatartottakat egy új szárnyban helyezik majd el.

A kormány az eddig bevezetett életpályamodell továbbfejlesztésével a büntetés-végrehajtásban dolgozók megfelelő munkakörülményeinek és jobb anyagi feltételeinek megteremtésén dolgozik - közölte Pintér Sándor.

A belügyminiszter beszélt arról is, hogy a kormány 2010-ben megfogalmazta a büntetés-végrehajtási intézet legfontosabb feladatát: a jól képzett hivatásos állomány és a biztonságos fogva-tartási körülmények megteremtése mellett az elítéltek visszavezetését a munkaközpontú társadalomba.

Ismertetése szerint az akkori helyzetet a túlszűfolt büntetés-végrehajtási intézetek, a kevés munkahely, és gyakran a képzetlen munkaerő jellemezte, a kormány éppen ezért férőhelybővítési programba kezdett, amelynek első lépéseiként kisebb átalakításokat, zárkabővítéseket végeztek. A Kiskunhalasi Országos Büntetés-végrehajtási Intézet kialakítása már egy más minőséget jelent - hangsúlyozta. A korábbi menekültügyi befogadóközpont átalakításával létrejött 472 férőhelyes börtönben a férfi és női elítéltek elhelyezése az európai normáknak is minden tekintetben megfelel - mondta a belügyminiszter.

Pintér Sándor üzenetértékűnek nevezte, hogy az új börtön kialakításában mintegy 250 fogvatartott vett részt. Bizonyították, hogy lehet a büntetés-végrehajtásban fogvatartottakkal megfelelő munkát végezni, és fel lehet szerelni egy börtönt saját gyártású eszközökkel - tette hozzá.

Tóth Tamás, az Országos Büntetés-végrehajtási Intézet parancsnoka elmondta: Kiskunhalason az ország legmodernebb börtöne készült el, a jelenleg létező legfejlettebb biztonságtechnikai rendszerrel. Az intézetben minden adott, hogy az ott dolgozók a jogszabályban foglalt kötelezettségeiket jó körülmények között, jó színvonalon végezhessék - jegyezte meg, emlékeztetve arra, hogy legutóbb 16 éve, 2003-ban, Veszprémben adtak át új börtönt Magyarországon. Az országos parancsnok kiemelte: a 2001-ig honvédségi laktanyaként, majd később menekültügyi őrzött befogadóközpontként működő kiskunhalasi épületegyüttes jelentős megtakarítással járó külső és belső átalakításában olyan elítéltek vettek részt, akik a munkálatok elvégzéséhez szükséges szakképesítést és gyakorlati tapasztalatokat már a börtönben szerezték meg.

Így a 2018 őszén kezdődött kivitelezés egy része, a bontás, a kőműves és villanyszerelő munkák, a kertépítés, valamint a börtön felszerelése, a zárkaajtók, a rácsok, a kilátásgátlók, a zárkaszekrények és az ágyak gyártása a büntetés-végrehajtás gazdasági társaságainál foglalkoztatottak munkájával valósult meg - sorolta.

A börtön területén - arra törekedve, hogy a lehető legtöbb fogvatartott dolgozhasson - egy szabászatot és varrodát is kialakítottak, illetve megteremtették az elkészült termékek raktározásának feltételeit is. A varrógépek használatának betanítását követően kiskunhalasi varrodában egyebek mellett börtönöknek és kórházaknak készítenek ágyneműhuzatokat és lepedőket. Kialakítottak továbbá egy hatágyas, általános belgyógyászati és fogorvosi rendelővel ellátott egészségügyi körletet is. Az udvari sétalót a már meglévő edzőeszközök köré építették.

Az ünnepség miniszteri elismerések átadásával zárult.

Forrás: www.kormany.hu (MTI)

A kistelepülések támogatása kiemelt feladat

Magyarország jövője nem képzelhető el a falvak nélkül – emelte ki Varga Mihály Tomajmonostora új iskolabuszának átadásakor. A pénzügyminiszter elmondta, hogy a kormány a kistelepüléseken élők gondjaira igyekszik olyan megoldásokat keresni, amelyek megállítják a népességfogyást, jövőképet kínálnak a helyi fiataloknak, és segítik a generációk egymás mellett való élését.

Varga Mihály a falusi csok kapcsán kijelentette: az otthonhoz jutási kedvezmény az 5000 fő alatti településeket érinti, azokat, ahol a lakosságszám a 2003. január 1-jei adatokhoz képest nagyobb mértékben csökkent, mint az országos átlag. Mint fogalmazott: a falusi csokra az általános csok-szabályok vonatkoznak, de a támogatás használt lakás vásárlására, bővítésére és felújítására is felhasználható.

Magyarországnak egyre több lehetősége van arra, hogy a családokat, a gyerekek oktatását és az emberek életkörülményeinek javítását támogassa – hangsúlyozta a miniszter kiemelve, hogy ma már egyre többet tud a kormány fordítani az olyan fontos célokra, mint a családok élethelyzetének javítása, a gyermekvállalás és a gyermeknevelés költségeinek csökkentése. A korábbi intézkedések mellett a családvédelmi program tovább bővíti a kedvezmények és támogatások körét – tette hozzá Varga Mihály.

A tomajmonostorai önkormányzat a kormány 65 millió forintos támogatásával vásárolta meg azt a buszt, amely a környékről szállítja a gyerekeket a helyi iskolába – tájékoztatott Fazekas Szabolcs, a Jász-Nagykun-Szolnok megyei település polgármestere. A térség számára fontos beszerzést méltatta Kovács Sándor országgyűlési képviselő kijelentve, hogy a kistelepüléseken az iskolák szerepe továbbra is meghatározó, ezért támogatásuk kiemelten fontos.

Az ötvenszemélyes busz a győri Kravtex Kft. terméke – hangzott el a sajtótájékoztatón. A Nemzeti Autóbuszgyártás Cselekvési Programmal összhangban a Kravtex-Kühne Csoport Magyarországon egyedülálló gyártókapacitást hozott létre.

Forrás: www.kormany.hu (Pénzügyminisztérium)



Pályázati lehetőségek

Minőségi adatszolgáltatásra ösztönző önkormányzati pályázat

Megjelent a minőségi adatszolgáltatásra ösztönző önkormányzati pályázat. A hatékony költségvetési tervezéshez elengedhetetlen, hogy minél teljesebb kép alakuljon ki a közpénzből gazdálkodó szervezetek tevékenységről. Az önkormányzatok államháztartás felé történő adatszolgáltatásának további javítását a kormány idén 150 millió forinttal kívánja elősegíteni – jelentette be Berczik Ábel, a Pénzügyminisztérium helyettes államtitkára.

Az elmúlt évekhez hasonlóan azon települések elismerésére nyílik lehetőség, melyek határidőre és kellő alapossággal nyújtották be a 2018-ra vonatkozó költségvetési beszámolót és mérleget - ismertette Berczik Ábel. Hozzátette: az így sikeresen pályázó önkormányzatok egy szakmai teszt eredménye alapján kaphatják meg a támogatási összegeket az arányossági szempontok figyelembevételével. A korábbi nagy érdeklődésre való tekintettel az idei évben elnyerhető keretösszeg másfélszerese annak, amelyet tavaly különített el erre a költségvetés. Ennek a még 2015-ben életre hívott kezdeményezésnek is köszönhető, hogy napjainkra egyre több helyi önkormányzat tesz eleget sokkal pontosabban adatszolgáltatási kötelezettségének - mutatott rá Berczik Ábel.

A pályázatokat az ebr42 önkormányzati információs rendszeren keresztül a Magyar Államkincstárhoz lehet benyújtani legkésőbb 2019. május 14-ig. A vissza nem térítendő támogatásokat a települések év végéig használhatják fel - jelentette ki a helyettes államtitkár.

A pályázati adatlap feltöltésének határideje:

- elektronikus feltöltés lezárása legkésőbb: **2019. május 14-e, 14 óra,**
- papír alapon történő továbbítás esetén legkésőbb: **2019. május 15-e.**

A pályázati kiírás [jelen linken](#) elérhető.

Forrás: www.pafi.hu

Magyarországi Falumegújítási Díj 2019.

A Belügyminiszter meghirdeti a Magyarországi Falumegújítási Díj 2019. pályázatot "Magyar falu – Kihívások, helyi válaszok" mottóval.

A pályázatot meghirdetők célja, hogy felkutassák, díjazzák és ezzel „reflektorfénybe állítsák“, azokat a települési közösségeket, amelyek kimagasló és példászerű színvonalon végzik jövőbemutató fejlesztési munkájukat. A kiírók a példák bemutatásával, az információk cseréjével javítani kívánják a falumegújítást végző községek eredményeit, a jó példákkal el kívánják érni, hogy a falumegújítás mozgalommá szerveződjön.

Az idén nyolcadik alkalommal meghirdetésre kerülő „Magyarországi Falumegújítási Díj” pályázat ezúttal is az „Európai Falumegújítási Díj” pályázati kiírás követelményein alapul, amelyet az Európai Falumegújítási és Vidékfejlesztési Munkaközösség írt ki.

A magyarországi pályázatnak – a hazai falufejlesztési tevékenységek elismerése mellett – az is célja, hogy kiválassza azt a települést, amely a leginkább méltó módon képviselheti hazánkat az európai megmérettetésen. A honi versengés követelményei alapvetően megegyeznek az európaival, hogy az adott szempontok szerinti legkiválóbb hazai település mutakozhasson be a nemzetközi porondon.

A pályázat mottója a kiíróknak azt a szándékát fejezi ki, hogy világosan bemutatásra kerüljenek azok

- az új kihívások, amelyekkel egy-egy falusi közösségnek szembesülnie kell, valamint azok
- az intézkedések, amelyek a kihívásokra való válaszokként megfogalmazásra kerültek,
- az eredmények, melyek a megtett fejlesztési célú beavatkozások hatására már érzékelhetők.

A pályázóknak egy konkrét időszakra vonatkozóan kell bemutatniuk a kiinduló helyzetüket és az időszak végére bekövetkezett változásokat.

Az összeállításra kerülő pályázati dokumentum végeredményben a kiválasztott időszakra vonatkozó számvetés kell, hogy legyen, mely nem kizárólag a települési önkormányzat munkáját, hanem az egész települési közösség, a lakossági civil szervezeteknek, a vállalkozóknak a törekvéseit be kell, hogy mutassa, kitérve azokra az eredményekre is, melyek kistérségi együttműködés keretei közt, más településekkel való együttműködés eredményeként jöttek létre.

A pályázaton egy-egy település önállóan, vagy több település együttműködő csoportként egyaránt indulhat.

Fontos szempont a pályaművek elbírálása során, hogy a bemutatkozó települések fejlesztési feleljenek meg a Településfejlesztési füzetek különszámaként minden falunak eljuttatott "Írányelvek az európai falvak és vidéki térségek fenntartható fejlődéséért" dokumentumban foglaltaknak. (Letölthető az alábbi cím utolsó oldaláról:

<http://www.kormany.hu/hu/dok?page=8&source=1&type=301#!DocumentBrowse>)

A pályázat benyújtása, elbírálása

Pályázatot egy település önkormányzata, vagy települések együttműködő társulása (max. 20.000 lakossal) nyújthat be. Amennyiben az adott település önkormányzata nem kíván pályázni, a pályázatot civil szervezetek is benyújthatják. A Magyarországi Falumegújítási Díj Pályázat korábbi kiírásainak győztesei önálló településként nem nyújthatnak be pályázatot.

A pályázatokat egy nyomtatott és egy DVD példányban kell a BM Önkormányzati Gazdasági Főosztályra benyújtani (1903 Budapest Pf. 314.). A borítékra kérjük ráírni: „Falumegújítási pályázat 2019”.

A pályázók sorrendjéről, besorolásáról a belügyminiszter által kinevezett, a tárca, a Miniszterelnökség, a Magyar Urbanisztikai Társaság Falutagozata (MUT), az állami főépítészek, és a Magyar Építőművészek Szövetségének képviselőiből álló szakértői bizottság dönt.

A legmagasabb pontszámot elérő települések esetében a bizottság helyszíni bejárást, konzultációt tart.

A pályázatok elbírálása ingyenes.

Határidők:

2019. március 31.	A pályázatok beküldési határideje
2019. április 30-június 20.	A Bizottság észrevételei alapján lehetőség hiánypótlásra
2019. május 1-június 15.	A szakértői bizottság helyszíni bejárásai
2019. 26. hét	A szakértői bizottság ülése, döntéshozatal
2019. szeptember	A 2019. évi. Magyarországi Falumegújítási Díjak átadása, falumegújítási konferencia Iszkaszentgyörgyön (Fejér megye)
2020. február	A győztes pályázatának beküldési határideje az Európai Falumegújítási Díj pályázatra

A pályázattal benyújtandó dokumentumok

- **A kitöltött pályázati formanyomtatvány:** az 1. számú melléklet elektronikus és papír alapon kitöltve.
A digitális változat WORD formátumú legyen, grafikák, képek nélkül, tömören fogalmazva. (Esetleg illusztrált, pdf formátumú változat is csatolható, de csak kiegészítésképpen.)
- **Igazolás:** az illetékes állami főépítéstől a településfejlesztési koncepcióval és a településrendezés eszközeivel való ellátottságról (2. számú melléklet, melyet a bíráló bizottság szerez be.)
- **Fotók:** legalább 5 digitális fénykép emberekről, a tájról, építményekről, amelyek a későbbiek során a kiíró minisztérium és a MUT sajtótájékoztatói és publikációi részeként kerülhetnek felhasználásra. (A szöveges részeket WORD dokumentumként, a képeket legalább 300 dpi felbontással, képenként maximum 4 MB terjedelemmel.)
- **Digitális plakát:** „ilyen volt ilyen lett” típusú ábrázolások, fényképek, magyarázatok, grafikonok, tervek stb, amelyeknek el kell férniük 2 db A0 (841 mm/1189 mm) tablón, a jobb megértés érdekében. Amennyiben díjat nyernek, az átadó ünnepségen kinyomtatva, kiállítási céllal is be szeretnénk mutatni.
- **Tervek, térképek:** a településnek és környezetének 1:50.000, vagy 1:25.000 arányú topográfiai térképe, településszerkezeti terve, légi felvételek vagy egyéb dokumentumok, melyek a jelenlegi és a tervezett területhasznosítást ábrázolják. Kérjük, ha lehet, ezeket is digitális formátumban nyújtsák be.
- További dokumentumok is csatolhatók, mint pl. településképi arculati kézikönyv, tervek, kiadványok, újságcikkek, háttér információk, video felvételek stb..

Kérjük, hogy a digitális formátumú munkarészeket – lehetőség szerint – egy DVD lemezre másolva összesítsék.

A pályázati kiírás 1. és 2. számú melléklete formanyomtatványai elérhetők a kormányzati portál (www.kormany.hu), Belügyminisztérium, Önkormányzati Államtitkár felületén.

A pályázatok minősítési szempontjai

Kérjük, hogy a kiinduló helyzet elemzését, a konkrét beavatkozások bemutatását és az elért eredményeket egyaránt az alábbi tématerületekre vonatkozóan mutassák be. Ha a helyi adottságok miatt valamelyik téma különösen fontos szerepet játszott a fejlesztésben, ezt érdemes kiemelten részletezni. Amennyiben egyes tématerületeken nem volt szükséges intézkedni, azt külön indokolják.

Jogosultsági feltételek (ezek hiánya kizáró körülmény)

A fejlesztés tervszerűsége: megfelelő minőségű településfejlesztési koncepció, a jogszabályoknak megfelelően készült, hatályos településszerkezeti terv és helyi építési szabályzat.

I.) A bemutatásra kerülő beavatkozások lehetséges tématerületeit illetően (szempontonként 10-10 pont)

Az alábbi tématerületek jelentősége településenként változó, amik ráadásul átfedhetik, kiegészíthetik, erősíthetik, feltételezhetik egymást. Kérjük ezért, hogy az egyes beavatkozások helyi indokoltságát és eredményeit is mutassák be.

1. Környezetbarát, az adottságoknak megfelelő mezőgazdaság és erdőgazdálkodás erősítése.
2. Felelősségteljes és környezetbarát erőforrás-gazdálkodás, megújuló nyersanyagok felhasználása.
3. Helyi ellátási és foglalkoztatási lehetőségek megtartása és újak teremtése.
4. A megőrzésre érdemes régi épületállomány felújítása, új, jó minőségű épületek építése.
5. Korszerű szociális intézmények, a társadalmi-kulturális élet lehetőségeinek megteremtése.
6. A lakosság képességeinek, motivációinak, identitástudatának, közösségi elkötelezettségének fejlesztései.
7. Valamennyi korosztály, nemzetiség és kisebbség, mindkét nem esélyegyenlőségének támogatása gazdasági, társadalmi és kulturális vonatkozásban.

II.) Irányultságot és stratégiát illetően (szempontonként 5-5 pont)a

Kérjük, hogy a bemutatásra kerülő fejlesztési időszakra vonatkozóan, illetve az egyes intézkedésekkel kapcsolatban térjenek ki a

- Célibányosság
- Komplexitás
- Fenntarthatóság

jellemzőire

III.) Módszerek (szempontonként 5-5 pont)

Kérjük, hogy a bemutatásra kerülő fejlesztési időszakra vonatkozóan, illetve az egyes intézkedésekkel kapcsolatban térjenek ki a

- Kommunikációs folyamatok biztosításának módjaira, a lakossági részvétel formáira
- Hálózatokban, településközi kapcsolatokban való részvételre
- A tervezés, tanácsadás, projektmenedzsment módszereire

IV.) Mottónak való megfelelés

Díjak

A pályázatok az alábbi díjazásban részesülhetnek:

1. A nyertes pályázó „A Magyarországi Falumegújítási Díj I. helyezése a falufejlesztés legkiemelkedőbb minőségű megvalósításáért – 2019.” elnevezésű elismerésben részesül, továbbá jogot nyer nevezésre az „Európai Falumegújítási Díj – 2020.” pályázatra. A győztes jogosult, hogy helyszíne lehessen a következő pályázati kiírás díjátadó ünnepségének és falumegújítási konferenciájának. Az I. helyezés nem megsztható.
2. Több pályázat is elnyerheti a második helyezést, amely során a pályázók a „Magyarországi Falumegújítási Díj a fenntartható falufejlesztés kiváló színvonalú megvalósításáért – 2019.” elnevezésű elismerésben részesülnek.

3. A következő kategóriában díjat kapnak „A falumegújítás több területén elért kiemelkedő teljesítményért – 2019.”.
4. Minden pályázatot benyújtó elismerésben részesül.

Az országos díjak nem jelentenek közvetlen pénzbeli juttatást, hanem emléktárgyak, oklevelek kerülnek átadásra. (A nyertesek listáját – az értékelést követően – a Belügyminisztérium, a MUT honlapján lehet megtekinteni, illetve megjelenik az Önkormányzati Hírlevélben.)

További információk:

Belügyminisztérium részéről: Madaras Attila, szakmai főtanácsadó

Tel.: 1-441-1788

Mob.: 20-9377791

E-mail: attila.madaras@bm.gov.hu

Miniszterelnökség részéről: Hajagos-Tóth Zsóka településfejlesztési referens

Tel.: 1-795-1473

E-mail: zsoka.hajagos-toth@me.gov.hu

A Magyar Urbanisztikai Társaság Falutagozata részéről: dr. Ónodi Gábor elnök

Mob.: 30-2921553

E-mail: onodi.gabor.cs@gmail.com

A Magyarországi Falumegújítási Díjra benyújtott pályázatok elbírálására kinevezett szakértői bizottság összetétele

elnök:

- Madaras Attila (Belügyminisztérium)

tagok:

- Hajagos-Tóth Zsóka (Miniszterelnökség)
- Számadó Róza (Belügyminisztérium)
- Gombos Márk (Miniszterelnökség)
- Keresztes Sándor (ny. állami főépítész)
- Krizsán András (Magyar Építőművészek Szövetsége)
- dr. Ónodi Gábor (MUT Falutagozat)
- Jambrik Imre (állami főépítész, Hajdú-Bihar megye)
- Lukáts István (állami főépítész, Baranya megye)

Készítette: Belügyminisztérium

Otthoni segítő szolgáltatást biztosító szervezeteknek hirdetett pályázatot a kormány

Fogyatékkal élő családtagjukat otthon gondozókat segítő szervezeteknek hirdetett pályázatot a kormány - jelentette be az Emberi Erőforrások Minisztériumának szociális ügyekért és társadalmi felzárkózásért felelős államtitkára február 22-én.

Fülöp Attila közölte: a fogyatékos embereket nevelő családok otthonában nyújtott időszakos kísérés és ellátás (Fecske) elnevezésű szolgáltatást nyújtó civil és egyházi szervezetek március 11-ig jelentkezhetnek a támogatásra.

Jelenleg az ország 10 megyéjében 15 szervezet végez ilyen szolgáltatást, tavaly mintegy hatezer alkalommal segítettek 300-400 családnak, de szeretnék, ha bővülne ez a kör - tette hozzá az államtitkár.

Elmondta, a szolgáltatás lényege, hogy szakképzett segítők néhány órára felváltják a szülőket és helyettük foglalkoznak a fogyatékkal élő gyerekekkel vagy fiatallal. Az államtitkár hangsúlyozta: 2010 óta a kormány célja, hogy a családok helyzetét erősítse, és a gyereknevelést támogassa, és ezen belül kiemelten kezelik azoknak a helyzetét, akik fogyatékkal élő gyereket nevelnek.

Ezért is emelték meg 2019-ben az ápolási díjat, amelyre még soha nem szántak ekkora összeget - fűzte hozzá Fülöp Attila.

Forrás: www.kormany.hu (MTI)



Pályázati hírek

Magyar falu program: rendkívül gyorsan elbírálják a pályázatokat

Februártól az ősz közepéig ütemezetten jelennek meg a pályázatokat a Magyar falu program keretében. A végső beadási határidő lejártá után körülbelül hatvan napon belül megtörténik az elbírálás, és ki is bocsátják a támogatói okiratot sikeres pályázat esetén. A program a lakosság közel egyharmadát érintheti.

A pályázati kiírás megjelenésétől a beadási határidő lejártáig körülbelül hatvan nap telik el minden esetben, azt követően napok kérdése, hogy a források az önkormányzatok számlájára kerüljenek – mondta a modern települések fejlesztéséért felelős kormánybiztos, Gyopáros Alpar. Szerinte ilyen gyors pályázati eljárásrendre még nem volt példa Magyarországon.

Mint ismeretes, a kormány tavaly decemberben döntött arról, hogy két másik intézkedés, a mellékúthálózat-fejlesztési program és egy úgynevezett „falusi csok” elindítása mellett rendkívül jelentős összeget, 75 milliárd forintot biztosít az ötezer lélekszám alatti települései számára az idén, kizárólagosan hazai költségvetési forrásból, 18 különböző célterületen megfogalmazott fejlesztési lehetőségre. Ezek jellemzően a közszolgáltatások minőségének javítására vonatkoznak, közöttük mindenféle szolgáltatási, valamint magas-, illetve mélyépítési tevékenység is helyet kapott.

Ekkora összegű támogatási rendszer hazai költségvetési forrásból Magyarország történetében eddig még nem állt rendelkezésre falvak fejlesztésére – hangsúlyozta a kormánybiztos. Magyarországon 2887 olyan település van, amelyen öteznél kevesebben élnek: 101 város és 2786 község. Több mint 3 millió ember él ezeken, a lakosság harmada. A tervek szerint idén 2200-2400 nyertes pályázatot hirdethetnek a Magyar falu program keretében, azaz minden érintett településen látszódnak a fejlesztések, a program eredményei.

A gazdaság erősödése, a költségvetési helyzet függvényében a kormányzat eddig is mindent megtett azért, hogy az utakra komoly összegeket fordítson – vette át a szót az Innovációs és Technológiai Minisztérium államtitkára, Cseresnyés Péter. Az egyik fontos programként a kormányzat meghirdette, hogy minden megyei jogú várost közvetlenül bekössenek a gyorsforgalmi úthálózatba.

Fontos célként tűzte ki azt is, hogy (Ausztriához és Szlovéniához hasonlóan) harminc percen belül Magyarország minden települése elérhető legyen a gyorsforgalmi utak irányába. Ennek érdekében történtek fejlesztések az elmúlt időszakban – közölte, majd arról beszélt, hogy a Magyar falu program a Modern városok program fejlesztéseivel összefonódva a kormányzati ciklus egyik stratégiai eleme. Csak idén 150 milliárd forint központi költségvetési forrás jut az 5000 lakos alatti településekre, ennek egyharmadát a mellékútvonalak felújítására fordítják majd.

Gyopáros Alpár hozzáfűzte, hogy eddig már körülbelül egymilliárd forintot költött tervezésre az ezzel foglalkozó intézményhálózat, így idén el fog indulni ezeknek az utaknak a felújítása. Ebben az évben még körülbelül kétmilliárd forint áll rendelkezésre tervezésre, és jövőre is körülbelül 50 milliárd forint jut a 4-5 számjegyű utak felújítására. Cseresnyés Péter ezt még azzal egészítette ki, hogy 2020-tól az autópályadíj-emelésekből befolyó, várhatóan több mint 30 milliárd forintot is ezeknek az alsóbbrendű utaknak a felújítására fordítják.

Forrás: www.onkormanyzatiklub.hu

Tizennégy településen kezdődhetnek meg a bölcsődei fejlesztést célzó beruházások

Tizennégy településen kezdődhetnek meg a bölcsődei fejlesztést célzó beruházások közel 1,5 milliárd forint központi költségvetési támogatással.

A kormány eddig bölcsődei és óvodai fejlesztésekre összesen 110 milliárd forintot költött. A központi költségvetés 2018-ban 4,5 milliárd forint összeget biztosított új bölcsődék kialakítására, meglévő bölcsődék férőhelyszámának növelésére annak érdekében, hogy a bölcsődei ellátás egyre szélesebb körben legyen elérhető. A kiírás értelmében az igényeket 2019. március 18-áig lehet benyújtani.

A minisztériumba 2018. november 30-áig beérkezett pályázatokról ugyanakkor már döntést hozhattak. A határidőre beérkezett, formai és tartalmi szempontból is megfelelő pályázatokat támogatta a tárca.

Tájékoztatása szerint így 14 településen - Kalocsán, Kiskunmajsán, Szabadszálláson, Budapest XVI. kerületében, Mórahalmon, Zsombón, Iszkaszentgyörgyön, Nagyvenyimben, Bősárkányon Dunakilitin, Farádon, Balatonfenyvesen, Igalon és Bölskén - kezdődhetnek meg a bölcsődei beruházások. Ennek köszönhetően közel háromszázzal nő a három éven aluli gyermekek elhelyezését biztosító férőhelyek száma.

A támogatottak listáját tartalmazó melléklet a [kapcsolódó dokumentumoknál](#) érhető el.

Forrás: www.kormany.hu

Már lehet regisztrálni a TeSzedd!-re

2019. február 18-tól lehet regisztrálni a nyolcadik, egyben az eddigi leghosszabb TeSzedd! – Önkéntesen a tiszta Magyarorszáért! akcióra.

A Fenntarthatósági Témahét ideje alatt, 2019. március 18-24-ig tartó önkéntes szemétszedési rendezvénysorozatra február 18-tól március 3-án éjfélig lehet jelentkezni a www.teszedd.hu honlapon.

Az egyhetes önkéntes akcióra a legalább 10 fős csoportok helyi koordinátorai jelentkezhetnek, illetve egyénileg az egyes találkozási pontokhoz is csatlakoznak az érdeklődők. A Fenntarthatósági Témahét az iskolás korosztály számára kedvező tanulási lehetőséget biztosít, erősíti a környezettudatos gondolkodásmódot. Ezt egészíti ki a TeSzedd!, ami gyakorlati lehetőséget nyújt a fiatalok számára is, akár egy kirándulással egybekötve.

Az önkéntes hulladékgyűjtéshez az Innovációs és Technológiai Minisztérium biztosítja az önkéntesek számára a szükséges kesztyűket és zsákokat. Az akció logisztikai partnere a Magyar Posta Zrt., a tárcsa a közreműködésükkel ingyenesen juttatja el az egyes találkozási pontok helyi koordinátoraihoz a gyűjtéshez biztosított eszközöket. A szemétszedést követően pedig az ITM gondoskodik a hulladék elszállításáról is.

Magyarországon 2011. óta minden évben sor került a TeSzedd! akcióra, amely ma már hazánk legnagyobb önkéntes mozgalma. Az önkéntes gyűjtés célja, hogy megtisztítsuk az országot az illegálisan lerakott, felelőtlenül eldobált szeméttől, másrészt szeretnénk erősíteni az emberekben a környezet iránti érzékenységet.

A TeSzedd! segít népszerűsíteni a lakosság körében az önkéntességet, emellett az akciónak komoly közösségépítő szerepe is van, hiszen kiváló alkalmat ad a helyi természeti értékek megismerésére, a helyi közösségek hasznos együttműködésére. A szervezők tapasztalatai szerint, aki egyszer már részt vett az országos szemétgyűjtési akcióban, az később sokkal jobban odafigyel környezete tisztántartására is.

A tárcsa a TeSzedd! mellett országszerte további akciók támogatásával járul hozzá szemléletformáló kampányok támogatásához. Az ITM a termékdíjakból befolyt összegekből mintegy 250 millió forintot fordít a nemzeti parkok, civil szervezetek, óvodák, iskolák és önkormányzatok támogatására. A pályázati forrásból közel 100 szervezet tart szemléletformáló előadásokat és vetélkedőket, tanösvényeket alakítanak ki, önképzőköröket szerveznek, de van olyan pályázó is, aki szemléletformáló társasjátékot készít.

Forrás: www.kormany.hu (ITM Kommunikáció)

**Az Önkormányzati
Hírlevél kiadásáért
felel:**

• **Dr. Bekényi József**, Belügyminisztérium,
Önkormányzati Főosztály

Szerkesztésért felel:

• **Dr. Barabás Zoltán**, Belügyminisztérium,
Önkormányzati Főosztály

Szerkeszti:

• **az Önkormányzati Hírlevél
szerkesztőbizottsága**

Szerkesztőbizottság címe:

Belügyminisztérium, Önkormányzati Főosztály
1903. Budapest, Pf. 314.



E-mailcím:

onkormanyzati_hirlevel@bm.gov.hu



Telefon:

+36 1 441 1127